Mezheplerin teşekkül döneminde Hanefî mezhebi ile Mu‘tezile arasında var olan entelektüel
etkileşimin göstergelerinden biri, bu dönemdeki pek çok Hanefî âlimin Mu‘tezile’ye mensup
olduğunun iddia edilmesidir. Bu Hanefî-Mu‘tezilî simalardan biri de Ebû Abdullah el-Basrî’dir
(ö. 369/979). Hem Kerhî (ö. 340/952) hem de Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin (ö. 321/933)
seçkin öğrencilerinden olan Ebû Abdullah’ın, usûle dair görüşleri Hanefî kaynaklarda hemen
hiç zikredilmediği halde, Mu‘tezilî usûl eserlerinde kendisine çokça atıf yapılmaktadır. Bu
makalede, Ebû Abdullah’ın ilmî kişiliği ve görüşlerinden bir seçki üzerinden, onun neden
Hanefî mezhebinde öne çıkmayıp Mu‘tezilî usûl eserlerinde kendisine daha çok yer bulduğu
izah edilmeye çalışılmakta; ayrıca hicrî dördüncü asırda Hanefî-Mu‘tezilî etkileşiminin geldiği
nokta hakkında bir değerlendirme yapılmakta ve Kerhî’den sonraki nesilde Hanefîlerle
Mu‘tezile’nin bir gelenek olarak gittikçe birbirinden ayrıştığı savunulmaktadır.

Anahtar kelimeler: Ebû Abdullah el-Basrî, Kerhî, Cessâs, Hanefî mezhebi, Mu‘tezile,
usûlü’l-fıkh, lafız bahisleri

A Hanafi-Mutazili Jurisprudent:
Abu Abdullah Al-Basri (D. 369/979)

And His Views On Islamic Hermeneutics

Abstract

The claims about many Hanafis in the formation period having been Mutazili is one of the
many indicators of Hanafi-Mutezili intellectual interaction in that period. One of those
who belonged to both schools was Abu Abdullah al-Basri (d. 369/979). He was a most
prominent student to both Karkhi (d. 340/952) and Abu Hashim al-Jubbai (d. 321/933).
However, his name has been hardly ever mentioned in Hanafi texts, although the Mutazili
usûlis referred him quite frequently. In this paper, through the intellectual personality and
some views of Abu Abdullah, the reason why he has been dismissed by later Hanafis while
being embraced by Mutazili usul writers is analyzed.

GİRİŞ

Pek çok ilmî çalışmanın da gösterdiği üzere Hanefî mezhebinin
Bağdat’taki teşekkül sürecinde, Mu‘tezilî şahsiyetler ile gerek siyasî gerek
entelektüel bağlantıları olduğu, bugün artık tarihî bir gerçeklik olarak kabul
edilmektedir.1 Mihne döneminde2 halife Me’mûn’un (ö. 218/833) Mu‘tezilî
görüşleri benimsetme yönündeki politikalarının çoğunlukla Hanefî kadılar
tarafından uygulanması, belli bir dönem için siyasi işbirliğine işaret ederken;
Hanefî ve Mu‘tezilî âlimlerin aynı ders halkalarına katılmaları, pek çok
erken dönem Hanefî simanın Mu‘tezilî olduğu yönündeki ciddi iddiaları
da beraberinde getirmiştir. Kelâm ile fıkhın ortak ilgi alanı sayılabilecek
olan metodoloji tartışmalarının bu iki ekolün mensuplarının katkıları ile
şekillenmiş olması, bunun ötesinde ehl-i hadise karşı ehl-i rey mensubiyeti,
daha açık ifade ile akılcılık ekseninde birleşme, bu iki ekolün Bağdat’ın canlı
ilmi ortamında entelektüel bir etkileşim içerisinde olduğunun göstergeleridir.

Esasında Eş‘arîliğin hicrî dördüncü asrın sonlarında Bâkıllânî (ö.
403/1013) ile entelektüel sahada yaygınlaştığı ve bir mezhep haline geldiği
kabul edilirse,3 zaten Bâkıllânî öncesinde düşünce dünyasında hâkim
paradigmanın Mu‘tezile olduğu ve Bağdat’taki entelektüel tartışmaları
Mu‘tezilî kelamcıların belirlediği söylenebilir.

Nitekim Hanefî mezhebindeki
Irak-Semerkand ekolleşmesinde ayırıcı nitelik, Irak Hanefîlerinin Mu‘tezilî
temayülüne karşılık, Semerkand Hanefîlerinin sünnî çizgiyi benimsemesi ve
mezhebin Irak dönemindeki Mu‘tezilî etkiyi ortadan kaldırma yönündeki
çabalarıdır.4 Hanefî mezhebinin Orta Asya’ya taşındıktan sonra Semerkand
ekolüne mensup Hanefîlerin çabaları ile Mu‘tezilî etkilerden sıyrılmaya
başladığı; Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Alâüddîn es-Semerkandî
(ö. 539/1144) gibi Orta Asyalı Hanefîlerin Mu‘tezilî görüşlerin artık
savunulamayacağı bir dönemde kendilerine yeni bir kelâmî kimlik inşası için
Mâturîdîliği terviç ettiği ifade edilmektedir.5

Hanefî mezhebinin teşekkül dönemindeki Hanefî-Mu‘tezilî etkileşiminin
hem delil hem de tezahürlerinden biri, teşekkül dönemi boyunca Hanefî
oluşu hakkında tereddüt bulunmayan pek çok âlimin aynı zamanda Mu‘tezilî
olduğu yönünde gerek bağımsız tabakat eserlerinde, gerekse Mu‘tezilî tabakat
kitaplarında mevcut olan kayıtlardır. Îsâ b. Ebân (ö. 221/836), Muhammed b.
Şucâ es-Selcî (ö. 266/880), Ebû Saîd el-Berdaî (ö. 317/930), Ebu’l-Hasen el-Kerhî
(ö. 340/952), Ebû Bekir er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981), Saymerî (ö. 436/1045)
bunlar arasında sayılabilir.6 Aynı durumda olan fakat Hanefî eserlerinde adına
daha nadir rastlanan isimlerden biri de Cessâs’ın çağdaşı olan Hanefî ve Mu‘tezilî
âlim Ebû Abdullah el-Basrî’dir.

Önce Ebû Ali b. Hallâd’dan (ö. IV/X. yy ortaları),
ardından da Mu‘tezile’nin o dönemdeki en önemli temsilcisi olan Ebû Hâşim
el-Cübbâî’den (ö. 321/933) ders aldı. Ebû Hâşim’in en parlak talebesi haline
geldi ve onun vefatından sonra da Mu‘tezile’nin lideri oldu. Aynı dönemde
Ebû Ali el-Cübbâî’nin (ö. 303/916) başka bir öğrencisi ve Ebû Hâşim’in rakibi
olan İbnü’l-İhşid (ö. 326/938) ve öğrencileriyle sorunlar yaşadı.10 Bunun
yanında uzun müddet Hanefî fakihi Ebu’l-Hasan el-Kerhî’nin de derslerine
devam ederek Hanefî fıkhını öğrendi. Kaynaklarda dönemin Şiî yöneticileri

7 Ebû Abdullah el-Basrî’nin usûl görüşleri bir araya getirilerek kitaplaştırılmıştır (Usûlü’l-fıkh
li Ebî Abdillâh el-Basrî, Nşr.

Bütün hayatını ilme adamış, yazdığı
eserlerin yanında, en meşhuru Kadı Abdülcebbâr olmak üzere pek çok öğrenci
yetiştirmiştir.12 Kırk yılı aşan telif ve tedris faaliyetinin sonunda 369/979
senesinde Bağdat’ta vefat etti. Hocası Kerhî’nin türbesine defnedildi.13

Ebû Abdullah kelâmda Ebû Ali el-Cübbâî’den sonra iki kola ayrılan
Mu‘tezile mezhebinin Ebû Hâşim el Cübbâî’nin talebelerinin oluşturduğu
Behşemiyye koluna mensuptur.